que inhoneste irrisum' iractavit, et ab eo supradi-
ctum nefandissimum et detestabile scripfum violen-

-ter extorsk, excommunicamus, anathematizamus,
ei a greniio sapctae matris Ecclesise sequestramus,
donec his omnibus abrenunliatis plenam satisfa-
ctionem eidem Ecclesise exliibeat.">

Rescriptum Guidonis archiepiscopi ad domnum papam
Paschalem de confirmando concilio quod Yienncs
celebratum est.

<Domno sancto. et dulcissimo patri .Paschali,
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Guido Viennensis archiepiscopus, et apostolicse 6e- A
dis legalus et caeteri oranes episcopi et abbates qui
Vienuensi adfuimus concilio debitam subjeclionem
et obedienliara. Sanclos pielatis vestrse mandala se-
truenles, > etc. Yide in Paschali II.

Filiali charitate excusamus : non cnim prmvarica-
tot est legis. Paulo ante jam dixit, necessitate non
voluntate propter vilandam populi stragem islud
factum a papa, ad illustrationem Jiujus loci maxime
faciunt verba abbalis Urspergensis in Chronico ad
annum Domini 1116. ubi agil de concilio celebrato
Romse sub Pasehali ut retractarenlur quse de inve-
stituris paulo anlea concesserat Henrico imp. :
<Ti»ac apostolicus causam concilii et animi sui in-
tentionem his verbis exposuit. Postquam dominus'
de servo suo fecit quod voluit, et me populumque
Romanum tradidit in manus regis : videham quoti-
die passim fleri rapinas et incendia, csedeset adul-
teria. Ha;c et hujusmodi mala cupiebam avertere
ab Ecclesia et populo Dei, et quod feci. pro libera- B
tione populi Dei feci. Feci autem nt homo, quia
p~ulvis.sum et cinis. Fateor me male egisse, sed

.,1'ogovos omnes, oratepro me ad Deum, ut indul-
geat mihi. Illud aulem malum scriptum quod in
ientpriis factum esl, quod pro pravitate sui privile-
gium dicitur, condcmno sub perpetuo analhemate,
ut nullus unquara sit boiiae memoriae; et rogo vos
omnes ut idem faciatis. Tunc ab universis concla-
malum est, fiat, fiat. Bruno autem Signintis epi-
scopus altius exorsus est: Gratias agamus omnipo-
tenti Deo qul dominum papam Paschalem qui prae-
senti concilio pfaesidet, audivimus proprio ore
damnantem illud privilegium quod pravilatem et
haeresim continebat. Ad haec quidem cavillatorie
subjunxit. Si privilegium illud haaresim continebat:
qui iUud fecit, hsereticus fuit. Joannes aulem Caj'e-
tanus ad haec commotus, Signino respondit: Tunc
hic et iu concilio nobis audientibus Romanum pon-
tificem appellas hsereticum? Scriptum quod fecit
dominus papa, malum quidem fuit, sed hseresis non
fuit. Etalter-quidam adj'ecit. Imo nec malum dici
debet, quia si liberare populum Dei, bonum est,
quod dominus papa fecit, bonum fuit. Sed liberare
populum Dei bonum est auctoritate evangelii, qua
praacipimur animas qtioque pro ffalribusponere. Ad
hsecpatientia domini papae horrendo haeresisnoniine
pulsala, expergefacta est, et manu silentium indi-
cens, dissidentium clamores et murmura lali ratione
compescuit. Fratres et domini mei audite : Ecclesia
ista nunquam habuil haeresim, imo hic omnes hse•
i'eses conquassalae sunt, > etc. Yide notata ad episi.
255.

Jam igilur, lector, habes compendium totius hi -
storiae de eontroversia investiturarum inter Ponlifir
cesRomanos et imperatores, quaehorrendo scliismati
originein dedit, unde pendet interpretalio aliquot lo-
corum Ivonis, qui epist. 214 ad Brunonem deflel dis-
sidium Ecclesise et regni quod suo saeculocontige- r>
rat, cujus etiam conimeminit epist. 258 ad Pascha-
lem papam, qua illum admonet, caveat ne suscitet
in regno Galliarum schisma quod erat in Germanico
adversus sedem Romanam.

Ubi ergo sine schismate auferri polest, uuferutur:
nbi Jj_9y s''"*?schismate auferri non potest. Ita sup-
pletus cst defectus ex vett. codd. Sanumautem hoc
consilium Ivonis. Eodem spectanl verba Goffridi
abbalis Yindocinensis in epistola ad Petrum Leonem
Romanse Ecclesiae cardinalem.NampostquammuIta
disseruit adversus investituras a laicis factas (quae
relata sunt, infra in notis ad epist. 255) tandem con-
cludit, quasdam esse invesliiuras laicis permitten-
das ul vitentur publiea schismata.

Sive apud eos qui foris sunt, eadem ipsa sunt.
t'jc habet v. c. quaenon frustra dicuntur ab Ivone.
Tunc enira flagrante schi^maie Gregorii septimi,
Urbani, el Paschalis, ct Henrici imp. eranl nou-

A nulli addiclissimi papaj qui asserebanl inefficacia
plane esse sacramenta partis adversse. Id teslalur
Bertoldus in Chronico ad annum Dom. 1091, qui
Guibertistis et Henricianis contrarius, refert Ber-
nardtim Constantiensem magistrum scholarum,
seaipsisse pro judicio dicti Gregorii, adversus sa-
cramenta extra Ecclesiam a schismaticis iisurpata.
Sed nimio zelo ductum alicubi modura excessissc.
Negavit enim omnino, ab eis el ab eorum commu-
nicatoribus sacramenta posse confici, ila ut ab.il-
lis ordinatos si resipiscant, iterum ordinandos
ceuseret, cum taraen ea opinio repugnet Nicseno
eoncilio et Africano, iiem sententiis Augustini,
Anastasii papas, et Gregorii primi. Demum conclu-
dens Bertoldtts: < Idem venerabilis Bernardus, in-
quit, in ista, sicut et beatus Cyprianus in reba-
ptisationis sententia, non pertinaciter eontraEccle-
siam egerunt, sed utcunque, nimium contra schi-
sniaticos zelantes, aliquantulum regulam ecclesia-

13sticam excesserttnt. >Remardi autem ilhus epis."ola
ad Adalbertum scripta recenter in lueem nrodiit.

AD EHST. CCXXXVH
Jounnes primm Lugduhensh, etc. Sic reslitula

fuit inscriplio fide et consensu aliquot veterum codi-
cum. Superior editio babuit, Joannes primm Lug-
dunensis sedis urcltiephcopus Ivoni Ecctesim Cat-
noiensh ephcopo. S. Minus recte inseribebatur soli
Ivoni. Hic enim Joannes respondet epistolae su-
periori 256 quae quidem emissa fuerat nominc
Daimberti archiepiscopi Senonensis et aliorum co-
episcoporum. Porro in uno vetere codice bis scri-
ptani inveni a prisco librario oscitante. Nam cum
ille primo scripsisset, Joannespiimm Lugdun., etc,
post aliquot paginas immemor scripsit, Hugo primm
Lugdun. Utrumque autem stare non potesl et vi-
delur jam moituus fuisse Hugo archiep., sedetin
alio priseo libro priraa nominis littera tanlum desi-
gnata habetur. /. primm Lugdunensis, etc.

Siquidem cum prima Lugduncttsis provincia, Lug-
dunensh "provincia sit, nihiiominus. Hic quoque lo-
cus restitutus est duorum codicum auxilio, quo-
rum verborum repetitio clariorem lucem addit sen-
tentiae, quse alioquin in prima edilione et aliis
priscis codicibus obscure concepta fuerat.liunc in
niodum : Siquidem cum prima Lugdunensis provincia
sit, niliilominus secunda. In vetere aulem eodice
Thuani: Siquidem cum primu Lugdunensis provin-
cia Lugdunensh providentia sit. Sed in ora manu
prisca ibi correclum provincia pro providentia.
Triplex autem provincia Lugdunensis memoratur in
itinerario Antonini.

iVfsf forle el omnes episcopos in eadem emunitate
comprehendi votuerh. Sic omnes nostri vell. codd.,
Cujaeius adnotaverat in ora sui libri, in eadem
enormitale, puto potius ex prisco libro quam ex
conjeetura. Sed id verbi in nullo exemplari re-

_ peri, habent enim pari consensu, in eadem etnuni-
•

tale, in quorum tamen uno ad oram libri librarius
jam olim notaverat emunilatis verbo significari
violeniiam : verum illa notatio plane inejya et.in-
sulsa. Scripsk igitur aucior emunitate. Hic enim
archiepisc. iespexit ad haec 198 verba epist. 256 :
«Nec nosti'0 nec ullius hominum proliantur subja-
cere judicio: unde conslatnos esse immunes, si facta
eorum oris gladio ferire formidamus. > Emunilalein
igitur dixit pro iramunitate. Qua vocc plerique ve-
teris sssculi scriptores usi. Ivo epist: lo5 pro emu-
niiate clauslri. S. Gregorius in can. Cum devoiis-
simam, cau. 12, q. 2, pro violata emunitate illud
emendare noluerunt. In legibus Ripuariae titulo 67:
< Nisi emunitas regis hoc conlraelixerit. > ln con-
cilio Aurelianensi capite 10 apud Burciiardum lib.
HI, cap. 90 : Quia hmc pro emunilale habentur. In
concilio apud Tlieodonis villam cap. 2 apud eura-
dem Burchardum lib. m, cap. 94: <Quia liaec in
antiquis caiionihus pro emunitate tenentur, nemo
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abstraJiere audoat. >In concilio Tribu.iensi cap. 20

(relalo etiam a Gratiano in cap. Si qttis, cau. 17,
q. 4): pto einnnitate nongcntos sotiaos componut, et

cap, 50 :_.quidquid pro emunilate violata emsn-
dandum est, allario solvatur. Item in coneiiio Me-
diomatr. cap. 2 : pro einunitate 1400 solidos epi-
scopo componal. Denique in Capitularibus Caroli

Magni lib. v, cap. 24 : Ul latrones de infractu emu-
uitule ujudice ipsius immunitdtis in comilis placilo
prmsententur. Frustra igitur haec dictio noniiullis
suspecta est.

Ambrosii qui Theodosium imperalorem ob suam
culpum excommunicavil? Nunquid incusus Grego-
rium septimum qui regem Henricum. Otlo Frin-
singensis episc. in Chronico lib. vi, cap. 55, lo-
quens de eodem Henrico quarto, affnmat nusquam
inveniri quemquani regum et imperatorum aute
hunc a Romano pontifice excommuiiicalum, vel re-
gno .privatum: <Nisi forte quis, ait, pro anathe-
rnate habendum ducat, quod Philippus ad "breve
tempus a Romano episcopo inter posnitentes collo-
catus, et Theodosius a bealo Arabrosio propter
cruenlam csedem a liminibus Ecclesiae sequestra-
tus sit. > Vetuslus auclor lib. i, De uiiitate Eccle-
siae conservanda, apertius reprehendit eumdem
Gregoriuni sive Hildebrandum, qui ut statueret et
confirniaret parlium suarum schismata, proferebat
illam -Jiistoriam, sed respondet Gregorium abuti
exemplo, et longissime discedere a faclo sancli
Illius pontifieis. Nam Theodosium Jeniter quidem
fuisse coercitum ecclesiastica disciplina; non ta-
men Ecclesiam divisara ab Ambrosio, vel soluto
fidei sacramenlo separatos principes et milites rei-
publicae ab imperaloris sui consorlio simul et oh-
sequio; quod novo more fecerat Gregorius; qui
solverat statula sub anatheinale confirmata a mul-
lis Romanis ponlificihus de invesliendis episcopis
per reges et imperatores. Neque enim tale quid ten-
laverat Ambrosius, quando etiam pro studio haere-
ticorum Valentiniani imperatoris, matrisque ejus
Justinae minis alque verberibus pttlsabatur. Hsec et
alia plura persequitur ille auctor, quem nonnulli
putant fuisse Yenericunl Yercellensein; alii Sige-
bertum monachum Gemblacensem, alii alium.

Utinum pro volintlute nostru conlegi patereiur.
IIoc ideo dicit qula Paschalis papa quodam scrupulo
religionis tactus, verebatur suum factum retractare.
Nam, ut in privilegio investilurse a se concesso legi-
tur, testatus fuerat Henrico imperatori cum illum
coronaret, se dare corpus Domini in confirmalio-
nem veraapacis el concordiae inter ulrosque. Imo
etiam, veluti dicit Sugerius, parfuam Eucharistiam
in amoris impaiiibilis confcederatione, et pacti con-
servatione obsidem dederat. Quinetiam inrprecatione
usum fuisse refert Pelrus Diaeonus in Chronico
Casinensi lib. iv, cap. 42. < Cumque ad hostiae
confraclionem venissel: partem ipse sumens, reli-
qtiam imperatori tradidit dicens : sicut pars ista
vivifici corporis divisa est, ita divisus sil a regno
Christi qui paclum istud rumpere ac violare tenta-
verit. >.Sed el postquam captivus in tentoriis pri-
vilegium illud concessit, taedio affectus in eremi
solitudinem secessit, moramque perpetuam ibi fe-
cisset, si non Roraani violentia coactum reduxis-
sent, ut ait idem Sugerius. Wilelmus quoqueMal-
mesbiiriensis Jib. v, De gest. pontif. Angl., dicit
multas a RomanaeEcclesias ministris passum fuisse
injurias, quia objiciebantillum sublimasse imperiali
benedicfione Henricum lyrannum, et sacrilego pri-
vilegio donasse. Addit praecipuos insligatores fuisse
Guidonem vel Vidonem arehiepiscopum Viennen-
sem (qui postea papatum obtinult) et Girardttm En-
golismensem, legatum in Aquitania; qui duo caj-
teros coepiscopos irridebanl ad exinanienda quae
Paschalis coucesserat. Itaque non tam prsocipiente
quam eonnivente Paschali, habitum est postea
Romseconcilium ut privilegium retractaretur. Non

, igilur absque latione Ivo refragabalur voluntaii
hujus arcliiepiscopi Lugdunensis satagentis con-
cilio provinciali Gallicano dissolvi factum Pascha-
Jis. Timebat enim verenda papae deridenda expo-
nere, ufinquit epist. 257.

Verumtamen synodunr in Galliis habitam fuisse
monel idem Sugerius, cum scribit domini Ludo-
vici designafi suffragio, in Gallicanse Ecclesise cele-
bri concilio imperaloiem tyrannum anathemaie in-
nodatum, et mucrone beali Petri perfossum. De-
inde Gallos regno TJieutonico applicanles, adversus
illum commovisse parlcm regni maxiniam. Wilel-
mus quoque Malmesb. De gest. reg. Angl. lib. v,~
ail omnem Galliam ecclesiastici zeli vigorem in-
tenlasse in Henricura, nec dissimulasse exsecrari.
Sed illi non exprimunt an privilegia investiturse
a Pascliali concessa Henrico, condemnata fuerint,
an vero tantummodo vis illata pontifici.

Inleslabilh mughter navis. Ea esl lectio omnium"
B nostrorum codicuin. Attamen in annalibus ecclesia-

sticis quibus haec epistola inseritur, depulsa veters
et sincera scriplura_ substilulum est, delestabilis.
Nihil mutari debuerat. Sallustius in Jug. : improbus
intestabilhquevidelur. Lepidus consul apud eumdem
in lib. Histor.: sf pejor atque intestabilior 'fuerit. Ta-
citus lib. xv Annal. : incusat ullro inlestabiiem et
consceleratum. Nonnulli etiam-ea parte jlepravarunt
versum Marii Vicloris lib.- m iu Genesim. Nam ubi
primitiva cditio,

Ut taceam magici scelus intestabile monstri,

quomodo etiam babetur in manuscripto : contra
subrogarunl, magici scelus exsecrabile monstri.

Sed et forsan formidas quod jura tui pmsulatus
annulure velimus. Haecdecem verba nunc primum
reducla sunt auctorkate priscorum codicum/quia
fugitiva deerant in prima editionc. Nicseuo autem
concilio statutum erat sua priviJegia singulis Eccle-
siis servari dehere, quamini-eni mulli canones re-

G lali a Gratiano sub cau. 25, q. 2. Ivo etiam constan-
ler relineri voluit, ut indicio esl epist. 69, qua pro-
fitetur se nec velle nec debere cedcre de tantillo jure
suae Ecclesiae.Et epist. 61 dicit metropolkanse sedis
etcoepiscoporumilliusjuranon essc usurpanda.Idem
epist. 85metropolitanum absque conscnsu singulorum
19S coepiscoporum, non debere quidquam moliri

quod fiat iujuria vel violentia dignitati episcopo-
rum. Goffridus Vindocinensis abbas in epist. ad
Ranulfum Sanctonensem episcopum : « Iterum,
inquit, contra archiepiscopum qui in parochia ve-
stra vobis inconsulto multa jam agit, el adliuc agere
conatur, ex pharetra beali Julii papse sagitta diri-

gilur hoc modo : Si quis nietropolilanus episcopus,
nisi quod ael suam solummodo propriam perliuet
parochiam, sine consilio et voluntate omnium com-

provincialium episcoporum aliquid agere in provin-
cia tentaverit, gradus sui periculo sulijacebit, et

quod egerit, irriium habeatur et vacuuni. >-Chro-
D nologus quoque Autissiodorensis ad anntim Doni'.

1081 refert defunclo Melciensi cpiscopo ab Ilugone
Diensi episcopoel apostolicaesedis legato, apud eam-
dcni urbem concilium babitum fuisse, et Rober-
tum ecclesise Resbacensis abbatem ordinatum epi-
scopum. QuodRicherlusSenonensis archiepiscopus
sine suo assensu et prsesentia iieri indignans, Ro-
bertum excommunicavit, et alium episcopum ordi-
navil atque subrogavit. Sed el Glaber Rodulphus
.monachus Cluniacensis Hist. lih. n, cap. 4,- ubi

agil de monasterio Lucacensi exslruclo a Fulcone
comite Andegavensi, quod Hugo Turonum archi-

praesul in cuj'us dieecesi constitutum erat, sacrare
distulit, nisi prius Fulco restitueret praedia et nsan-

cipia quae injuste diripuerat malriecclesia; sedis sibi
commissse: Cumque Fulco Romam pergens mulla
auri copia obtinuisset a Joanne papa, ut misso
Petro cardinali postulata Fulconis intro.pide exple-
rentur, addit verba sequentia : < Quod .utique au-
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dientes Galliarum quique prsesuies, prassurnptionem .
sacrilegam cognoverunl ex cseca cupiditate proccs-
sisse, dum videlicet unus xapiens, alter raptum
suscipiens, recens -in Romana Ecclesia schisma
creavissent. Universi eliam pariter detestantes, quo-
niam nimium indecens videhalur, ut is qui aposto-
licara regebat sedem apostolicum primitus ac cano-
nicum transgiediebaturtenorem : cuminsuper mul-
tiplici sit antiquitus auctoritate roboratum, ut non
quispiam episcoporum inalterius dioecesi istudprse-
sumat exercere nisi prsesule, cujus fuerit, compel-
lente seu perniillente.- > Et paulo post ita caput
concludk : t Licet namque pontifex Romanas Ec-
clesiae ob dignitatem apostolicae sedis cseteris in
orbe constitulis-reverentior habeatur, non taraen.
ei licet transgredi in aliquo canonici moderaminis
tenorem. Sicut enim unusquisque orthodoxae Eccle-
siaeponlifex, ac sponsus proprias sedis, uniformi-
ter speciem geiit Salvatoris : ita generaliter nulli
convenit quidpiam in. alterius procaciter patrare
episcopii dicecesi.

Ex quo amicitiam et familiuriialem Lugdunensh
ecclesim recuperasii.* Ilic locus argumento esse
jiotest, jurecenseri ad Daimbertum archiepiseopum
Sononensem scriptam fuisse istam episloJam. Dissi-
dium enim fuerat liuter illuni et IJugoitem archi-
episcopum Lugdunehsem, quia Daimbeiius anle
consecralioi.em stiam nolebat proliteri obedientiam
Hugoni; ideo Hugo impediebat illius consecratio-
nem, ut indicant verba lvonis epist. 60 et 65. Sed
cl fuerat cbntenlio altera dc primatu inter utrosque
arcbiepiscopos, monente eodem Ivone epist. 50.
Baronius autem posfquam transcripsit et inseruit
hanc Lugdunensis arciiiepiscopi epistolam suis an-
nalibus, addit verba sequentia : < Ipse Ivo nihil
respondisse reperitur, imo (quod in aliis haetenus
non fecisset) adversarii epistolam perircnolens, cum
suis consuit, ut cum eis.perpetuo servaretur, indi-
<ans illamdignam memoria sempiterna. >Haecille,
jsed aliis videtur studiosum aliquem post niortem <
Ivonis has potius collegisse epistolas.

AD EHST."CCXXXVIIL _ -

Semper fuil obnoxium. Quid obnoxium Lalinis
significet, notal Aulus Gellius lib. vn, eap. 17, et
Ivo episl. 102 obnoxietalem accepit pro. quadam
specie servae condkionis. Hic vero obnoxium nil
aliud significat quam Gallorum spontaneum el pro-
pensum animum in amicitiam et favorem Romani
pontificis. Cujus rci veritas ne altius" repetatur,
salis erit proferre aliquot exempla"'saeculi Ivoniani.
Guibertus de Urbano secundo loquens : < Com-
meatum destinavit facere in Franciam. Apostolicae
nempe sedis pontificibus ab anliquo consuetudina-
rium fuit, si quam sinl passi a finklma gentemo-
lestiam, auxilia semper expelere a iTraiicis. >Suge-
rius abbas trilius Jocis id confirmat in YitaLudovici
Crassi. Refert enim liunc Paschalem secundum
propter condue;titiamRomai]orumperfidiam,venisse [
in Galliam, ut auxilium supplicaret a Philippo rege,
ejusque filio Ludovico adversus Henricum quartum,
cujus verba prolata in not. ad epist. 256. Idem de
papa Gelasio loquens :« Ad tuteiara et protectionem
serenissimi regis Ludovici el GallicanaeEcclesiae
compasslonem sicut antiquitus consueverunt, con-
fugit. >Denique de Innocentio agens : « Tutum et
approbattim elegit personae et Eeclesise posi doniini
defcnsionis asilum, regnum nobilissimum Franco-
riim. > Sane ipsemel Sugerius dicitFrancos qui nec
tenti nec fide obligati erant, causiim Ecclesiae Ro-
manae et Pasclialis p.apaesuscopisse adversus Hen-
ricum imperalorem' cufus verba prolata sunt in
notis ad epist. 256. Gregorius autem septimus
lib. vin, epist. 20 ad Pbilippum Francorum regeni
seribens : <In hoc le tuae salutis amicum soUici-
lumque demonstras, si apostolicam benevolenliain
sicut Christianum regem decet, asseqiii ef oblihere

A desiaeras. >Ei in fine epistolsa : ntfaxinie enitere,
ut beatum Potrum, in cujus potestate est tuum re-
gnum et anima tua, qui te potestin ecelo etln terra
ligare ti absolvere, lihi faeias debilorerii. >

Clericos Tornucenses ud apostolicum sedem~ve-
nhse pelituros. Robertus de Monte in appendice
Chrouici Sigebeiii ad annum Domini 1147 : t Ec-
clesia Tornacensis quaeper annos circiler 600 a tem-
pore. beati Medardi sub episcopo Noviomensi sine
proprio fuerat sacerdote, hoc anno proprium epi-
scopum ccepit habere. >Sic enim in vulgafis edi-
lioiiibus cusum est, sed alibi variatum-csf in numero
annorum sexcentorum, ut scriptum a prisco et in-
certo auctore qui tempore Ivonis vixit, fuitque cano-

, nicus Lauduni clavati: <Idem Anselmus cum cceno-
bio Sancti Yincenli: fere decem et seplem annis
praefuissel, et pro ulilitale ccenobii cum germano
suo domno Galiero ipsius loci monacho Romam
profecttts fuisset, a cieticis Tornacensibus qui j'am

U quadringentis annis proprio cpiscopo cartierant,
mirabili eventu Deo ordinante ibi repertus, in epi-
scopum eligitur, el.a domno papa Eugenio invitus
et reluetans, ohedienliae vinculo constrictus ponti-
fex consecratur : sicque per eum Tornacensi Eccle-
sise antiqua dignhas reslituitur, anno ab Incarua-
lione Doroini 1145, dominica Lmture Jerusaletn, re-
diens ergo a Roma, et cum magna processione
Lauduni suscepius, nolens priores filios Yincentii
monachns _g(|Jf5felinquere orphanos, ununi ex eis
scilicet Balduinum aetate juvenem; sed moribus gra-
vem loeo suo abbalem eis constituit^ el a domno
Bartholomseo episeopo fecit ordinari; sicque Tor-
nacum ad regendum ovile sibi commissum leleri-
dil. > Quod autem supra citatus Robertus dicif, a
tempore beali Medardi TOrnacenses caruisse pro- •

prioepiscopo, id apertius fit verlris Foitunaii pree-
sbyleri antiqui scriptoris in Vita S. Medardi epl-
scopi Noviomensis, cap. 18 :« Cum ergo ecelesiam,
quam Noviomi construxerat, felicissime guberna-

C ret, el suos quosque prout diximus, ad aeternam .
remunerationem confortaret: sancfum Eleulherium,
Tornacensis Ecclesia} poniificem, quem ipse in in-
fanlia sua futurum esse prsedixerat episeopum,
Iiominem contigit exuere. Post cujus lugubres exse-
qttias, cum de ponlificis electione invicem dissere*
rent, peracto liiduano jejunio, et solemnibus hostla-
rum victimis Deo devote oJilatis, subita sancti Sji-
ritus inspiratione inflammali, uuanimiter sanclum,
hunc pontificem Medardum elegerunt. Ponlificali
demum, metropoliianl scilicet et comprovinciaMum
suoium evictus auclorilate, regisque ac proceruni
.assensu plebisque coactus incessabili acclaraatione,
vix eonsensk.; - et unaniml ponlificali videlieet ac
regali auctorkaie comprovincialium episcoporum,
teropore Hormisdae papse, sub sancto Remigio, tunc
temporis Rhemorum archiepiseopo, assensu regis
el curialium ac ulriusque plebis accJamalione tan-
dem suscepit, et ut utrique ecclesiae catbedralis

D seni])erhonor maneret, benigne concessit. >
Quin possit sedes aposlolica parochiarum amplitu-

dinem minorare, aut brevitaiem dibatare. In eluobus
v. c. parochiarum multitudinem minorure. Huc au-
tem pertinet quod S. Innocentius in sua decretafi
epistola ad Alexandrum Autiochenum episeop.
dicit, divlsis imperiali judicio provirrcris ut duae
metropoles fiant, el duo melropolitani ejnscopi de-
beant nominari: non tamen ad 'mobUkatem neces-
sitatum mundanarum, Rei Ecclesiam coinmutari,
lionoresque aut divisiones perpeti quas pro siiis
causis faciendis duxerit imperaldr, qui locus habe-
tur in cap. Lege, dist. 10. Sed et in concilioCar- -

thag. n (relato in cap. Felix, cau. 16, q. 1) : <Pla-
cui:. ut dioeceses quae nunquam episcopos habue-
j-unt, non habeant, et quaealiquando habuit, habeat
proprium. > Grafianus in Argumento, cap. Et tem-
porh", cau. 16, q. i, adnotat posse papam duos
episcopatus in unum redigere, e£ unum. in duos
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dividere, quo spectat cap. Quod translationem, De
olficio Iegati. Yetus et ineditus auctor in libello
manuscripto D.etribulationibus et angustiis Majoris
Monasterii, eomposhus aetate Ivonis, agens de pri-
vilegio quod illi monasterio concessit Urbanus se-
eundus in concilio Ciaromontano, anno 1095, ut
eximeretur a censura Turonensis arcliiepiscopi :
<Dominus, inquit, papa imperato silentio erectus
in pedes, coram omni concilio ex auctoritate apo-
stolica et decretis pontificalibus concionatus est,
Jicere sibi facere ex uno episcopaiu "duos,et ex
duobus unum similiter, et abbatias caeterasque con-
gregationesdictanteratione aequitatis,quolibetmodo
sibimelius videretur,autcoaduriarepossetaut disjun-
gere, et quidquid in dorainium et palrimonium
sanctaeRomanseEcclesiaesusciperevellet,nullusej'us
auctoritati obviareposset. Quseet a prsedecessorinus
suis facta ostendk, et ipse in praesenti concilio nullo
contradicente fecit. Cum ergo tali ratiocinio vere
sapientissimus papa omnium ora conclusisset. ex
auctoritate Dei, et beati Petri apostoli omniumque
apostolicorum et sua, nodo indissolubili firmavit, et
auctorizavn privilegium nostrum , salisfaciens om-
nibus, prseter quos invidise et iracundite furor exa-
gitabat, quia talem qualem prselibavimus, faciendi
quod vellet haberet' potestatem. > Theodorus Bal-
samo ad finem cap. 16 synodi Carthaginensis, tradit
in potestate imperatoris fuisse episcopatus in melro-
poles erigere, et a suis metropolibus alienare, et de
novo episcoposet metropolitanos constituere : quia
nec canonibus nec legibus subjicilur. Quaepariter
repetit in interpretatione can. 58 synodi sextae in
Trullo; quo dicitur brdo ecclesiasticus consequi
civiles ac publicos typos, ubi per lypos accepit jussa
imperatoris, quse etiam scribit ad ean. 12 Chalced.
Synodi.His conjungi debet Novella Justiniani de pri-
vilegiis archiepiscopi Justiriianseprimse, et quse col-
legit Rurchardus Decreti cap. 55 et 54 ex concilio
Tolelano 15, cap. 4, et ipse Ivo decreti parte quinta |
pap. 144, cujus quidem concilii auclorkate defini-
tum fuit irrilum esse Wambss liispanorum, vel ut
alii legunt, Gallorura regis factum, qui contra ca-
nones in viljulis novara cpiscopo sedetri erexerat.
Episcopi enim non debent constilui in castellis nec
modicis civilatibus ac vicis, ne vilescat nomen epi-
scopi., can.Episcopi, cum seqq. distinct. 80.

- _ AD EPIST.CCXLI.
Contesper hominiumsuum vos cocjit.Antea cude-

batur, per dommtm suum. Yariat scriplura in aliis
codicibus. Habent enim, per homineni sumn, ut
codex. S. Germ. Utrumque mendosum est. R~es'!itui
igitur per hominium suum, quomodo exhibeut mem-
branse regisebibliqlhecae : et sane sensus arguit eo
modo legi oportere. Jam autem supra epist. 208
hominii nomine usus est, de quo verbo Hotomanus
in commemariisfeudorum. Yelustiores autem dice-
bant homagium, quod indieant verba Alberti Krantii
Wandaliaelib, m, cap. 59 : <Ajmd Caesaremimmenso
auro in salisfactionem et bominio, quod nunc vor

'

cant homagium , praestito immunitatem coemit. >
Alio signiilcatu quam splet in materia feudorum,
videtur sumi a RoJierto monacho Histor. lib. n :
<Requisivit a nostris ut silriprincipes exercitus fa-
cerent hominiuni, id est securitatem pacis, et ipse
conduceret eos per desertas regioiies cjuas iugres-
suri erant, > etpaulo post: <Fecerunt igitui eicum
sacramento hominium tali condkione, ut tandiu
duraret, quandiu ipse perseyerasset in sacramento
suo etpromissione. >

Hoc et Julius papa. Sic ex v. c. antea cusum
Julianus. '

Yel cincti judich senlenticesttfcffefat«r.Nunc pri-
mum Mclocus suo nitori restituitur, nam antea edi-
tuiri, vel laici judicis, quod licet probari et retineri
possit, niaxime cum quidaro alii prisci codices tali
lectioni aslipulentur: tamen indubium est id a glos-
sograplii manu hactenus irrepsisse. Yoluit enim

; A interpretari quid significaret vox cincli : qua?
quod minus protika et vulgaris erat, facile po-
tuit degenerare ac mulari. Cincli autein plane'
legilur m antiquis" membranis regise bibliothecse,
ilem Thuani, Servini et Fabri, eamque lectio-
nem confirmanl argumenla epistolarum quaeprsefi-
guntur inilio veterura lihrorum. < Quod aposto-
lico j'udicio decisum est non esse retractanduni,
riec de causis ecclesiasticis a cineto judice 203,
judicandum. > Ubi in v. c. Servini legitur accincto.
Parili nsevo deturpatus fuerat locus ejusdem
Ivonis epist. 247, ubi restitui fide prisca, « Faciant
hsec cincti judices qui ad malorum vindiclam gla-
dium materialem portant. >Pro cincti, superior edi-
lio ibi referebat cuncti. Sylvester papa in suis decre-
lis: «Nemo clericus, vel diaconus, vel presbyler

"projjler quamlibet causam infret in curiam, neo,aiite
judicem cinctum causara dicere prsesumat, quoniam
omnis curia a cruore dicitur et immolalione simula-

B crorUm. > Sic enim citalur ille locus a prisco au-
ctore in libro De unitate Ecelesiae conservanda, et
ab ipsomet Ivone Decreli parte vi, cap. 554. Sed

apud Gratianum in can. Nuttus clericus, cau. 11,
q. 2, ubi pars eorum verborum relala est, vetus et

elegantior scriptura passim mutata fuit : nani pro
cinclum, subrogarunt male civitem. Cinctorum au-
tem appellatione intelligehantur laici potestateni
consecuti; ilaque lusit in ea voce Sidonius Apollina-
ris lib. v, episl. 7 ad Tbaumaslum : « Hi sunl qui
invident reverentiam clericis, origiuem nobilibiis,
consessum prioribus, congressum aequalibus, cinctis

jura, discinctis privilegia. >Quse verba ul plusoula
alia consequentta ejusdem epistolseperperam trihiUa
sunt a neotericis aucloribus Catalogi testium verita-

tis, Hildeberlo Cenomanensi episcopo, sive etiam

archiepiscopo Turoneusi; qui quidem fragmentum
illud evulgarunl lanquam novuro, necdum ahtea in
lucem edituro : imo ctiain supposito nomine Roraa-

Q norum, initio dicli fragraenti prsefixerunl : « Ro-
inani sunt quos timent et timentur.» Quss res fucuni
fecit nupero historico, alioquinvalde diligenti et

erudito, quicum idbausissetex turhidis rivulis,non
animadvertit parliculam esse epistolse Sidonii, qui
longe anliquior fuit Ilildeberto. Neque vero slylus
Hildeberli convenil. Adhuc in iisdem calalogis parili
errore cudiiur, cunciis jura, pro, cinclis. Jllemet
Sidonius lih. i, epist. 7 : Prius cinclns cuslodia quam
potestute-dhcincVus. In Constitulionihus iinpcrato-
Tum crebia mentio fit cinguli administratorum.
Cassiodorus in istud psal.xxix :Prmcinxisii me Imli-
tiu : « Perpende verbum, inquk, praecinxisti. Cingu-
lum significat quod ad judicis pertinet digriitatem.
Nam cuncta potestas in ipso vocabulo noscitur.con-
stituta. Sic enim cinctum dicimus judicem, quando
ejus fasces honoresque declaramus. >S. Augustinus
lib. De verbis Domini, tract. 19, et referlur in cap.
Militure. cau. 25, q. 1 : « Non enim de his Uaiitum

n milkibus Scriptura loqukur, qui armata militia de-
tinentur : sed qttisquis militise suaecingulo utilur di-

gmlalis susemiles ascribilur. Atque ideo hsec sen-
tentia polest dici, verbi gratia, mililibus, protecto-
ribus, cunctisque rectoribus. > Marcellus papa in

cap. Nullus; cau. 11, q. 1 : « Magistralus qui boc

jubere ausus fuerit amissiono rerum et cinguli ple-
ctetur. >Eorum exemplo clerici sibi vindicarunt cin-

gultim honoris et niilkise ceeiestis, quod ad hanc
emendalionem nihil pertinel.

ADEPIST.CCXLIL

Quos potius conlra. Yerba sequentia addila sunt ex
v: c. quse antea desiderabantur.

Fmdus nupliurum viiiuverit. In uno v. c. Pith.
iniliaverit. Fortasse non male, nam et dixit infra

epist, 245 : « Duxisli uxorem quod lex naturse ini-
tiavit. >

ADEWST.*CCXLTV.

El in slatumreclUudinis justitice lanceicfqrman.
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Sic Vulgata editio, quam firmant plerique vett. J
eodd. Auctor epist. 24 : < Perversorum temeritas et
audacia rectitudinis statum labefactare conatur, >et
epist. 26 : <Netea reclkudinis tuae statu dejiciat. >
In uno autem vetusto exemplaii nempe regio, Jegi-
lur aliter, et in stutera rectitudinh. Ac fortasse re-
spicere videtur ad hsec verba sancti Gregorii Mora-
lium lib. xx, parte iv, cap 6, quse etiam referunlur
in can. 10,dist. 45 : «|Omnisqui recte judicat, state-
ram in manu gestal. in utroque penso justkiam et
miserieordiam portat, ut justo libramine qusedam
per seejuilatem corrigat, quaedam vero per miseri-
cordiam indulgeal. >

ADEMST.CCXLVII.
Facianl hmc cincli judices qui ad'malorum vin-

diclam gludium materialetn porlani. Latebat iiic vi-
lium quod sine ope priscarum membranarum facile
deprehendi non poterat. Vulgala enim leclio hahe-
J);it, cuncli judiccs, nt etiam nonnulli prisci codices.
Sed cum in iribiis manuscriptis perspicue legatur, ]
cincti judices, nuila amplius dubkalio est quin multo
rectius id sit, huic scriplurae accedunt variselectio-
nes. Unus codex habet accincti, aller succincti. Ter-
lius xcinti, quod postremum exhibel veius liber
S. Vicloris. Emendatioiiem vero palam confirmat
locus episl. 241 : «iVel cincti judieis sentenlise
subjiciatur, ubipro cincii, hactenuslegebatur laici.t

Ofjiciiquod postposuimus. Ila restkulum ope v. c.
Antea cusuni, quod proposuimus. In uno v. c, auod
posuimus.

Capite deorsum posito, el pedibus ereclis ihymeli-
corum incessum imitabimur. Alias in v. c. temitico-
rum, sed in exemplari Servini aliter legitur temulen-
lorutn, quod videri potost fluxisse a manu prisci
glossographi, cui incognka vox thymelicorum, qui
erant sccnici arlifices. Ex vestigiis atramenti paulo
recenfioribus non obscurum est in dicto exemplari
Servini primifus scriptttm fuisse, tliymeticoruin, sed
postea interpolatam scripturam. Simili autem sensu ,
dixit S. Auguslinus in cap. 5, cau. 52, q. 6 :~«Ubi
melius vivii mulier quam vir, capile deorsum pendet
domtis. >

ADEWST.CCL.
In octdis aposiolicmmujestulis. Solus codex Serv.

liahel, in oculis divinm majeslatis, sed minus apte.
SoJet eiiim auclor dicere apostolicam niajestatem,
sive majestatem papae, ut epist. 8, 147, 157, 159,
201, 258 , quemadmodum efiam alii ooaevi scripto-
res. Joannes Salesberiensis Polic. lib. vn, cap. 21 :
<Nec ego apostolicaemajeslati et regiae arbitror re-
luctandum. > S. Bernardus epist. 268 ad papam
Eugenium : « Alii vereantur majestalern in vobis, et
Iremulis Jabiis>c digitis quod ad rem pertinet,vix ad
id unquam lougis ambagibus anfractibusque perve-
niant. > Sic Arnulfus episcopus Lexoviensis scri-
bens ad papam Adrianum trihuit illi majestatem
epist. 8, ut et Alexandro papaeepist. 26, 27, 45, 64,
qui majestaih apostolicm fastigium vocat epist. 21.
ldem Aiiiulfus appellat majestatemarchiephcopi epist.
15, et cardinalh epist. 65.

Sed non sunt. Alias, sf non sint.
Pulso ad ihronuin justitim ; cum raiio exigil, cum

pia prmsumptionepulso «d..Haeeomnia verba adjeeta
sunt fide et consensu manuscriptorum, quse antea
deerant.

Posl morlem bonmmemorimAnselmi archiepiscopi
Canluariensis, Ecclesia pastore viduala. Locus hic
illustrandus esl verbis Willielmi Malmesburiensis
lib. i De gestis pontificum Anglorum : « Poslquam
venerandas memoriae Anselmus lutei 202 corporis
nodos evadens, huic vitae valefecit, vacavit archi-
episcopatus pleiio quinquennio. IIoc toto spatio cum
rex (intelligitHenricum primum) admonereturutma-
tris suaoficclesite viduilati consuleret, liiittiTesponso
diflerebat: optimos fuisse archiepiscopos quos paler
fraterque misissent: se nolle a parentum felicitate
"degeherare.Quocirca magno scrulinio debere agitari

A consilium, ut eum poneret arcliiejjiscoporum, qui
vel aequis passibus virlulum antecessores suos con-
sequerelur, vel semularetur proximis. >Et paulo post
agens de Radulfo Rofensi, cujus mentio fit haclvo-'
nis epistola, refert ab electoribus dictum fuisse :
« Dicatur quod nullius vulneret conscientiam. Satis
superque alienae gcntis homines fuisse archiepisco-

Eos
: abundare patriae linguse viros, qui referant

anfrancum scientia,religione Aiisolmumexhibeant,
pannis utrumque. Esse Radulphurn Roffensemepi-
scopum, qui fama sequet antiquos, humili affabili-
tate vincat el veteres el novos. Si genus exjilores,
spectabili Normannorum prosapia oriundum : si vi-
lam inquiras, nulla etiam infamia perstrictum. So-
lum esse cujus religionem nec livor carpere possit
quod discreta sit.Si scientiarum litlerarum rimeris,
totas exhausit Athenas : si eloquenliam exigas, mel-
leo quodam lapsu ex ejus ore fluit oratio : cui acce-
dit genialis soli, id est Csenomaniei, accuratus et

B quasi depexus sermo. Hsecmeruerunt suffragia, ut
conlinuo niulata sententia rex in eorum voluntatem
transiret. Aclum quinto die post exactum quinquen-
niuin a morle Anselmi. Radulphus apud Sagium,
quse est abbatia Normanniae, -primo adolescentiae
flore monachum se devoverat, coalescentibusque
virtulum iiicremenlis jniino subprior, mox prior,
poslremo abbas fuerat, etc. > Idem paulo post addit
de ejus obilu a paralysi: « Obiit xnr Kalendas No-
vembris, anno ix patriarchatus, Incarnationis Romi-
nicae millesimo centesimo vicesimo secimdo. Hunc
habuif finem Rodolphus religione impar nulli, peri-
tia lkterarum magnittce pollens, affabilitate certe fa-
ciie oranium primus. Qui forlunarum amplitudine
nibil plus acquisierit, nisi ut plus benefacerc posse,*
quibusvellet. Quanquam ad «slimationem vulgi tan-
tum ejus decedebat gloriaj, quantura accedebat for-
tunse. Cseterum nullius delicti suspicione vel levi
riotabilis, nisi quod ad risus et jocqs inclinatior erst,

Q quam vel dignitalis vel gradus interesse videretur
Ssedqusecunque faciebat, bono utique animo vir ille
faciebat. de quo quidquam sinistrum suspicari, con-
tra religionem est nili. >Haecille.

Obnixepostulanles. Ita meliores codices, ut epist.
Ul obnixe rogo, et epist. ^571obnixe precamur, in
quibusdam est, obnoxie posl, quod noh apte qua-
dsat, nou enim pallium istud episcopis concedi mo-

- ris erat, nisi summis precibus a summo pontifice
pelerelur. Itaque quod hic auctor dixit obnixepsstu-
lare, alii dicunt fortiter et insianter, ut S. Gregorlus
primus lib. vn, epist. 5 : < Prisca consuetudo reti-
nuit, ul lionor pallii nisi exigentibus meritis causa-
rura, et fortiter postulanli dari non debeat. > Yctus
auclor rituum ecclesiasticorum sive sacrarum ceri-
nionialittm SS. RomanseEcclesiae,lib. i, sectione 10,
cap. 5 teslis est Ulum cui coucedebatur pallium, his
usum verbis: « Ego N. electus ecclesiaeN. instanter,
inslantius et instantissime peto mihi tradi el assi-

p gnari pallium de corpore beali Petri sumptum, in
quo est plenitudo pontificalis officii. >Haecille, ubi
multa de usu pallii Commemorat; atque inter caetera
refert, in Iege gratiae antiquum esse illud Epbod (id
est pallium) quod a Lino post Petrum secundo Ro-
rnano pontifice institutum, et in singularis poiestatis
privilegium nostris praesulibusdafum fuit. Rupertus
Tuitiensis lib. i De div. offlc. c.27 scribil Maternum
a beato apostolo Pelro missum Treverensi ecclesise
baereditatem pallii suis successoribus dcreliquisse.
Videtur autem nonnullis hic mos potius acceptus a
Csesaribus, eamque in rem ducunt argumentum ex
verbis Agnelli episcopi Ravennalis, qui refert impe-
ratorem Valenlinianum subjecisse episcopo Raven-
natensi quatuordecim civkatum episcopos , at-

.que eum adornasse pallio confecto ex lana can-
dida quo soli imperatores ttinc temporis ute-
banfur.

Dignitatem ei pallii concedalh. Gregorius papa se-

jitinius regesli lib. i, epist. 24 ad Brunonem Yero-
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nensem episcopum, dicit antecessorum decreto nisi A
praesenti personae non esse concedendum pallium,
Itaque monel illum Romam veniat, utillud accipiat.
Urbanus papa seeundus apud Platinam, scribens ar-

chiepiscopo Mediolanensi:« Litteris tuis exorati, in-

quil, cum apostolicaesedis benedictione pallium Jra-
ternitati luse miltimus, quod quidem dignitatis ge-
nus nulli ante te, nisi praesenti, concessum est. >
Sed jani longe antea etiam absenti, nec petenti da-
tum fuisse indicant verba Gregofii "papse prinii
lib. vn, epist. 5 ad Brunechildam reginam : « Extra
hoc autem quia ab eo qui uti desiderat, dtrecta ad
nos hoc sibi largiri speciali petkione non poposce-
rat, et anle causam nullo modo prssbere sine ej'us
postulatione debuimus : maxime quia et prisca con-
suetudo relinuit, ut' bonor pallii nisi exigenlibus"
meritis causarum, et fortiter poslulanti dari non de-
beat: nos tamen, > etc. Glaher quoque Rodulphus
Hist. lib. v, cap. 4, ubi agit de dissensione Ettgdu-
nensis praesulalus, refert pontificcm Roraanum mi- j>
sisseOdtloiiiabbali Cluniaeensi pallium et aiinulum,
et imperasse ut fieret Lugdunensis archiepiscopus:
quodiamen vir religiosus suae humilitalis proposi-
tum attendens omnimodis renuk, pallium et aiinu-
luni reservans futuro pontifici. CaeterumhuicRadul-